

Aita gure *bat et bost* Gloria Patri.  
Neure Salvaguilla, etc.

III. Jesus neurea, mirarituric dautz ceure Biotz guztiz iragocorra, eta esquer biotzeacoac emoten deusudaz ceure iragopen azquen bacoacaz ichi deuscuzuzan ainbeste onorabide ta ain mirarizcoacgaitic. Damu dot biotzetice ain bat bider onerabide orreec alperrie arpeguiian emon deusten neure misqueriia ta nequearen bildurra. Sartu eguizu neure Jesus, nire biotzian saletasun iraucor eta iraquin bat atsecabe, naibague, curutze ta penitenciaraco, orain jarraituaz zuri Calvariora, eldu naiten ceure laguntasunian belico glorijaco atseguinetara. Amen.

Aita gure *bat et bost* Gloria Patri.  
Neure Salvaguilla, etc.

IV. Jesus neurea, icaratuten nau neure biotzac, ceuria gogoratuten dodan bacoehian, cegaitic ece jazo aldaiquidan naibagueric chiquienac iminten nau bertatic erostaca ta arteric artu ecinda neure cautana. ¡A!

parcatu eguidazuz neure ganezac,  
ceintzuc neure burucoitasunen chin-  
partac direan eta azpiratuta nau-  
queen eta indazu gracia ibilli nadin  
ceure otsantasun sendoaren oñat-  
zetatic, eta imini daidan neure biot-  
za, neure baque, ain bear dodan  
eta quendu gura deusten naibague  
guztien ganeti. Amen.

Aita gure *bat et bost* Gloria Patri.  
Neure Salvaguilla etc.

V. Ordu onean, neure Jesus,  
cantan daioezala gloriia ta alabant-  
zazco cantagueiiac ceure Biotz guz-  
tiz andi, eriotziaren ta inpernuaren  
garailariiari, guztiiac bada zor jacaz.  
Lotsaturic ta conorbagaric gueldi-  
tuten naz icusiric neurea, edocein  
berbachuc bildurtuten dabena mun-  
duco esamesic chiquiienac atzera-  
tuten dabena: baña icharoten dot  
ez dala aurrerantzian izango alan,  
cergaitic escatuten deitsadan ceure  
ontasun amodiiozcoari, emon dai-  
dala bear dodan indarra gogor eguin  
ta bencidu ezquero munduan, go-

zau daidan zugaz betico ceruan garaitziaren orri berdea.

Aita gure *bat et bost* Gloria Patri.  
Neure Salvaguilla etc.

*Biurtu arimaco beguiiac Mariiagana eta beretzat izaleco esquiniiaz, esan eguiozu bere Biotz maitetsuagan icharopen andiaz:*

¡O Jaungoicoaren Ama ereguia ta neure Ama Maria! Ceure Biotz guztiz gozoaren birtute goratuac gaitic jadetsi eidazu ceure Seme Jesusen Biotz guztiz Donsua ganaco devociño eguiiazcoa ta iraungo dabene bat, egon esquero ni beragan sarturic neure pentsamentu eta gurariacaz, bete daidazan ciur neure bicimoduco eguin bearrac eta serbidu daiqueodan neure biotzeco pozez, eta berariz egun onetan.

*¶ Cor Jesu, flagrans amore nostri.*

*¶ Inflamma cor nostrum amore tui*

## O R E M U S .

---

*Illo nos igne, quæsumus, Domine, Spiritus Sanctus inflamment, quem Dominus noster Jesus Kristus é penetralibus Cordis sui misit in terran, et voluit vehementer accendi. Qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritus Sancti Deus etc.*

Gure Aita Santu Pio VII.<sup>ac</sup> Epai-laren 20.<sup>n</sup> 1815 garren urtean bere *Urbis et Orbis* derichon erabaguiiaz, autortu eban irureun eguneco parcamena, esan dan coroechoa errezetan dabenen cristinau guztientzat. Baita autortu eban parcamen osoa illian beingo, egunero erreccetan dabeenentzat; cein irabaci leiquen eurac auqueratuten daben edocein egunetan, confesau, comulgau, ta erregutuas Jaunari Aita Santuaren intencinora. Parcamen onecc iratsi leiquioez Purgatorioco arima bedeincatuai.

## SANTUTASUNAREN ONDASUNTEGUIA.

---

Munduari su emoteco etorri naz.  
¿Eta zer gura dot leiotu daquion espada?  
(Luc. 12, 49).

Gure Jesucristo Jaunaren Biotz Dotsua ganaco devocinoa, eguiiaz esan leique dala santutasunaren ondasunteguiia, baña da ondasuntegui escutaua, eta billatuten dabenac billatuco dau bicitzia eta jarizco dau Jauna gandic ascoren osasuna.

Zorioneco Margarita Alacoqueren bicitzan, nor izan dan dempora onetan Jaungoicoac auqueratu daben bitarteco ondasuntegui aberats au aguertuteco, iracurten dira Jaunac bere serbitzari oneri esanico berba oneec.

1.<sup>a</sup> «Neure Biotzac zabalduco di-  
»tuz ugari bere onrra ta debocino-  
»ra ardura andiz emoten direanen  
»ganean, bere amodijoaren aberaz-  
»tasunac.

2.<sup>a</sup> »Nire Biotza adorauten da-  
»ben guztiiac eta aleguiñac eguiten

»dituezan beste batzuc bere bardin  
 »adorau daien, euquico dabe euren  
 »escuetan, mirarizco bitarteco bat,  
 »biotzie gogorrenai eraguin azo-  
 »teco.»

Esquintza onec poztu bear ditu  
 asco sacerdoteac eta beste asco sa-  
 cerdoteac izan ezarren arimen osa-  
 suna biotzetik opa dabeenac, aim-  
 bat obeto ceinda zorionez icusirik  
 dagoan eguiqueraz bere frutua.

¡O ce frutu ngariiac eta gozoac  
 batuco leuqueezan Jaunaren maz-  
 tuian, sacerdote eta arima sale guz-  
 ttiac ezagutu baleguie ondasunte-  
 gui escutu au.

**Biotz santuari norbera aguindu  
 edo emoteco erregua.**

Neure Jesus chito gozoa, amodi-  
 ioaren iturriia, erruquitasunezco Ai-  
 ta, eta Jaungoico consolaguillia, zei-  
 ñec aguertu gura izan deuscuzuzan  
 pecatari errucarri ta esquerga onei  
 ceure Biotz santuaren ondasun ezin  
 esan daiquezanac; nic

esquer onaren ezaugarri nire ta guizon guztiai eguin deuscuzuzan onera ta mesediac gaitic, baterez Altaraco Sacramentu guztiz Santua ichi ceunsculaco eta amorio azquenbaco escutape onetan niganic ta besteac-ganic artu izan dozuzan iraiñen arin garri ta ordeiz, esquini ta emoten naz nazan guztiau ceure Biotz jaungoicozcoari, ceure graciiaz orain artean eguin dodazan eguiguera onacaz eta aurrerantzean eguin neiqueezanacaz, berbia emoten deusudala aleguin guztiiac eguiteco bere debociño eta onria zabalduatearren.

Auqueratuten dot neure Ama laztantzat Virgiña guztiz garbi Mariia eta bere Biotz guztiz garbiari bere esquini ta emoten naiiaco, bardin emoten dodala berbia zabalduiteco nigan dagoan bestean Ama bigun oneganaco debociño ta oneria baterez bere sortzera orban bagacoganaco.

Alan bada auzpazturic escatuten

deutsul ceure ontasun ta erruquitasun azquenbacoagaitic, ontzat artu izan daizula nire ezquintza au, eta emon deustazun ezquero gracia bera gura izateco ta eguiteco, indazu bardin ugari, bete daidan. Amen.

Illaren egunian

18 garren urtean.

(*Emen iminten dira icena ta osticena*).

Probau eguizue eta icusico dozue ce biguna dan Jauna. (*Psalm. 33*).

¡O ce gauza ederra ta atseguingarria dan Biotz onetan norberen toquiia imintea! ¿Noc maite izango eztau Biotz ain maitetzallia? ¿Noc maite izango eztau ainbeste maite gaituzana. (*S. Bern., serm. 3 Pass.*)

### **Norberen emocai onen azaldutea**

Emocai edo ezquintza au betetaco, asco da, bitartean atzeracuntzaric ezpada, urte barruan Jesusen

Biotz Dontsuaren onrran barrutico eguiquisunen batzuc eguitea, eta devociño au zabalduiteco berbearen ganean, naicua izango da, sacerdoteac prediquetea edo confesinoan penitenciaz Biotz onen onran erre-guac aguindutea, eta Sacerdote ez-tireanac, bere alabantzan berba eguitea, bere irudiac ta liburuac zabalduitea. Onelan gueratuco da beteta ugari bai ugari ezquintza au. Maria guztiz Santiaren onran egui-ten dan esquintzariia aitu leique bardin, eta alan bata cein bestea barriztan leiquez norberen devoci-nos Mariiaren Sortzera edo Conce-cino Garbiaren eguncan eta ill ba-cocheco lenengo barijecuan.

Baña arimaco bildurtasun ta illun-tasunac quenduteco, ondo izango da itundutea aita arimaco edo con-fesoreaz celan, noz ta cetara eguin ta beteco direan.

## JESUSEN BIOTZ GUZTIZ SANTUAGANACO

### BETI DIRAUAN EGUIQUISUN SANTUA.

---

Gomuta oneco Aita Santu Leon XII.<sup>o</sup> autortu eban parcamen oso bat, Jesusen Biotz guztiz Santuaren Batzar Erromaco lenenagaz arcaltuta dagoanen baten sartuta direan cristinau fededun guztiak, eguiquisun santu ta beti irauteco au eguiten daben bacoheraco, escubidea emonaz iratsi daiquien parcamen au Purgatorioco arimai.

1.<sup>o</sup> Confesan ta comulgauagaz Biotz guztiz Santu onen onrraraco euren burubac esquintzen direan egunean.

2.<sup>o</sup> Visitauagaz eleissa edo ermitaren bat bertan erregututen dabela Aita Santuaren intenciñora, bere ta beste eleis guizonen on ta zoriontasuna gaitic, Eleissa santu mundu guzticoaren indar ta zabaltasuna gaitic, pecatarilen biurreria gaitic,

hereguiia guztien ondaquisunagaitic, erregue cristinauen arteco baquea gaitic, eguiquisun santu au eguiten dabeen guztia gaitic eta arima Purgatoriocoac gaitic.

3.º Barrieztuagaz Bautismo Santuan emonico berbac edo eguinico esquintzac eta beste edocein Jesu Cristori eguinicoac.

4.º Ordu bete jarraituan edo aldizca oraciño mentala edo biotze-coa ceruco gauzen gomutan, edo erreguren batzuc eguiten irauteagaz.

5.º Eta eguiquisun santu au izan dedin alaco su altaran beti dirauna (*Lev. 6, 13*), eguingo dira egun bar-ruan Jesusen Biotz guztiz Santuagana-co arimaco arnasa amodiozcoac.

Esan dan parcamen osoa irabaz-teco bearra da, icentauric egotea Batzar edo Anaiteguico liburuan; eta errezago ta frutu ngariagoagaz devocino beti dirauan au eguiteco dago liburuchu moldeaturico bat.

## JESUSEN BIOTZ DONTSUAGANACO

### JAGOLATASUN EDO GUARDIA ONRAZGUA.

---

GORDETZALLAC DIRA: *Virgiña guztiz Santia, Andra Mariia Biotz Santu-coaren icenecoa, San José, San Francisco Asiscoa, San Francisco Salescoa, eta Zorioneco Maria Margarita Alacoque.*

Neure Biotzac irainac ta samintasunac baissen icharoten ez diluz. Alperrie opa izan dot nerbail nire nequeacaz erruqitu daquidan, ez dot inor aurqitu. (Ps. 68).

### JAGOLATASUN ONRRAZCOAREN SAILLA.

---

Biotz santuaganaco Jagolatasun onrracoa iminiia izan da gure Salvaguillaren quezca oneri erantzute-co. Eta beragan parte artuten da-beenac, aleguinac eguiten dituez poztu ta consolautearren euren debociño eta amodiioaz, Jesusen Biotz samindua guizon ainbeste maite gu-

ra ditusanen eta ceinzuc gaiti ain-  
beste irago daben eta ain guichi be-  
ra maite dabenen gomutaric ezac  
ta esquer charrac.

Jagola onrrazco oneec, seme mai-  
te itzal ta lotsa andico bere aita sa-  
murraren inguruan dendatuten di-  
rianac leguez poztu ta quitatuten  
beren anaia esquer charreco eta  
sembacoac irago erazoten deutseza-  
nac, bardin bata bestearen atsean  
jarten dirá Jesus Salvaguilliari lagun  
eguiten, esquiniten deutsezala be-  
re Biotz guztiz gozoari itzaltasuna,  
amodijoa ta pozgarria.

#### JAGOLATASUN ONRRAZCOAREN EGUINBIDEA

Onetaraco batuten direanac, ordu  
bat ondoen derichena auqueraturic,  
ordu jagolatasuneco onen asieran  
doaz biotzez euren amodiozco le-  
cura au da sagrariiora ecertan bere  
eztabeela onegaitic euren egunero-  
co cereguinic ichiten. Eta anche ba-  
legoz leguez esquiniten deutsez Je-

suseri, euren pensamentuac, berbac, eguiquerac, nequeac eta guztien gantzi bere Biotz adoragarria atseguinduten dauqueezan gurari amodiozcoac. Lagun bacochoa jagocan orduan dendatuten da sarriago pentsetara Gure Jaunagan, eguiten dabe guichienez amodiozco eguitaldi bat eta al badau cerbaiten ucatuten da bere buruari. Baña ezta aguinduten ecerbere; bacarric escatuten jaco borondate ona, eta jarraitu daiiola bacochoac, bere devociño eta biotzac esaten deutsanari, onan ordu on au santutu daiian.

*Jaquingarria.* Devociño au eguiteco batzanduric dagozanai aztucobalichatequeoe euren jagola ordua, erregututen jaque, artu daiiela gomutetan direanian.

(Jesusen Biotzac isurico ditu gracia eta bendeciño ugariac, esquintazco ta amodiozco eguiquisun santu au eguiten deutsen arima leiial ta erruquitsuen gañera.)

## JAGOLA ORDUAN EGUITECO ESQUINTZIA.

Neure Jesus Jauna ta Salvaguilla guztiz gozoa, nic esquiniten deutsut goardiia orduau, ceñetan (*emen esaten dira auqueratu direan gordetzalla santuen icenac*) batean gura zaitut guztiz, maitetu, glorificadu, eta batez bere atseguindu neure amodioaz ceure Biotz adoragarriia. Artu eguizuz gogo onegaz nire pensamentuac, herbac ta eguiquerac, baita neure atzecabeac bere: artu eguizu lenengo neure biotzaau, bada dan guztiia ecer gorde baga emoten deutsut, escatuaz urtu daizula ceuganaco amodiiu biciaren suaz. Amen.

Jesusen Biotz Dontsua izan daite-la guztiac maitetua. (*Eun eguneco parcamenac*).

Jesusen Biotz dontzua, emon eguiguzu seni partez queroago ta gueiia-go zu maitetutia.

Bici bedi Jesusen Biotz guztiz gozo, maitetsu ta maitegarriia.

*¡Jesus gozoa! ¡Amodiio gozoa! (Santa Catalina Senacoac).*

*¡Edo maite izan edo ill! (San Francisco Salescoac).*

*Oh neure Jesus nic gura cindue-  
daz atsequindu ta maitetu, samindu-  
ten zaituezan ta maite ezaituezan,  
Biotz guztien ordezt!*

Ama Virgiña Jesusen Biotz Dontsucoa,  
Gorde eguizu Jagolatasun onrazcoa.

#### AMABI ORDUEN GORDETZAILLAC EDO PECUDUNAC.

---

|    |       |     |                                          |
|----|-------|-----|------------------------------------------|
| 12 | taric | 1ra | —Virgiña guztiz santiagaz.               |
| 1  | »     | 2   | —San José ta Santuacaz.                  |
| 2  | »     | 3   | —Lurreco cristiña onacaz.                |
| 3  | »     | 4   | —Serafinacaz.                            |
| 4  | »     | 5   | —Querubinacaz.                           |
| 5  | »     | 6   | —Tronuacaz.                              |
| 6  | »     | 7   | —Dominacino edo Aguintarita-<br>sunacaz. |
| 7  | »     | 8   | —Virtutiñacaz.                           |
| 8  | »     | 9   | —Principaduacaz.                         |
| 9  | »     | 10  | —Altasunacaz.                            |
| 10 | »     | 11  | —Angueru nausiñacaz.                     |
| 11 | »     | 12  | —Angueruacaz.                            |

## JESUSEN BIOTZ SAGRADUARI.

---

### **Kantaac.**

---

*Oh Biotz Santu  
Maitatia  
Zu gure Errege  
Jaun aundia.*

1

Goazen guztiok  
Ain da Munduan  
Zelan Zeruan  
Agurgarri  
Goazen guk bere  
Adorau daigun  
Alabau daigun  
Biotz ori.

2

Zu zara Jesus  
Maite maitca  
Neure Jaube ta  
Jaungoikoa  
Orain natortzu  
Naibageturik  
ta beraturic  
Zuregana.

3

Saturik zagoz  
Beti gizonen  
Naiz gaiztoenen  
Amorean  
Zergaitik Jauna  
Sugar biziak  
Dozuz ichirik  
Biotzean.

4

Zabaldu egizuz  
Sugar andiok  
Lurreko loyok  
Kiskaltzeko  
Begira Jauna  
Gaiztoen lana  
Ai geyena da  
Charrerako.

5

Zure amoreak  
Dituz eruan  
Beti Munduan  
Oztasunak  
Aztu egizuz  
Emonikoak  
Ainbestikoak  
Gure Españak.

6

Zatorkuz ona  
Zeure tronua  
Bai Zerukua  
Ipintera  
Zara errege  
Nausi ta Janbe  
Bizi zu bage  
Gu ez gara.

7

Biotz gozoa  
Zara Santuen  
Ta Aingeruen  
Atsegiña

Noz ete deutsut  
Nik ezarriko  
Beti betiko  
Bai begia.

8

Adiskide bat  
Doian antzera  
Zu laztantzera  
Natorkizu  
Sartu nagizu  
Zuk Biotzean  
Beti an bertan  
Enki naizu.

9

Nire egarria  
Or kendu leike  
Nok ori daike  
Zuk ezpada  
Bai neure Jesus  
Nire naia da  
Bizi ta illtea  
Zugaz bada.

## **BIGARREN KANTALDIA.**

1

Jesus onaren Biotz maitea  
Gauza bat arren indazu

66

Zugandik inoz ez aldentzeko  
Zuregan artu nagizu.

2

İnok ezin lei geyago esan  
Ez dakiela bidean  
Soldauak Jauna zerren idigi  
Eutsun latzeaz atea.

3

Kanpoko lora guztiak baño  
Ederragoa izanik  
Zergaitik neure lora ederra  
Zagoz arantzaz beterik.

4

Alde guztitik artzen zaitue  
Kurutzeak eta narrak  
Orressek dira lur donga onek  
Eskiñi deutsuzan lorak.

5

Zeure Biotza idigi eta  
Sartu nai nozu zeruan  
Zeru orretan bizi naitean  
Orduan eta puntuan.

67

6



Sakramentuan katigu daukat  
Ene Erredentorea  
Amodioaz: Ez da besterik  
An preso daukan katea.

7

Santuen gozo santuen sari  
Santuen ona guztia  
Biotz orretan gorderik dago  
Santu guztien gloria.

8

Amodioak amodioa  
Ordea badau munduan  
Amodioa zor deutsut Jauna  
Nik zure Sakramentuan.

9

Pena bat beti eukiko dot, len  
Zu ez nik ezagutuaz  
Atzera-penak aztuko ditut  
Aurrera or billatuaz.

68

10

Gaur arteraño ibilli banaz  
Kurutzearen iñesi  
Kurutz orretan josirik nai dot  
Beti beti zugaz bizi.

11

Beti biotza nik euki badot  
Bestientzat idigirik  
Zu artu zaitut eta gura  
Besteai euki ichirik.

---



